et eliazamus et ioethias et laxi  
moth et sadms et sebedias Et ex  
filijs bebe Johannes et annani  
as et zabdias et emethis. Et ex  
filijs Samm elamus et malluch<sup>9</sup>  
et reddus et iasub et asbus et  
icri moth. Et ex filijs addui naac  
hus et mrosias et calchurus et  
iamas et bascas et machathias  
et bescel et bonnus et manasses  
Et ex filijs eme noncas et afucas  
et melchias et sammcas et symo  
et beniamin et malchus et mar  
ras. Et ex filijs asoni Corianae<sup>9</sup>  
nathathias et dammus et elisa  
lat et manasses, et semei Et ex  
filijs Samm iheremas et modias  
et abramus et ioel et bancas et  
bolias et ionas et marimoth et  
eliasib et mahameus et eliasib  
et zorifas et dielus et samelius  
et samuis et joscius. Et ex filijs  
noeci idaelus et mathathias et  
zabedus et zetheda sedm et ief  
sci bancas omis isti conuenerunt  
sibi uxores alienigenas. et dmi  
serunt eas cum filijs. *Capitulum .xv.*

**E**t in habitauerunt sacerdo  
tes et leuite et qui erant  
ex isrl in rebm et in tota  
regione una. nouilimo  
mensis septimi. et erat filij isrl  
in commemoratoribus suis. Et co  
gregata est ois multitudo sil in  
arcam que est ad oriente porte sa  
cie. Et dixerunt esdre pontifici  
et lectori ut afferret legem moy  
si que tradita est adno deo isrl  
Et attulit esdras pontifex legem  
di multitudm eoz a uero usq  
ad mulierem et oibus sacerdotib;  
audire. nouilimo mensis sep  
timi et legebat marca que est  
ante facram portam templi. a  
pma luce usq ad uespera cora  
uiris et mulieribus. Et dederunt  
omis sensu ad legem Et stetit esdras  
sacerdos et lector legis. sup ligncu

tribunal quod fabricatum erat et  
steterunt ad eum machathias.  
samus anamas azarias mas  
ezethias et balsomus ad dextera  
Et ad sinistram saldeus msabel  
malathias abustus sabus naba  
dias. et zacharias Et assumpsit  
esdras libru coram oi multitudine  
presidebat em in gloria in con  
spicu omni. Et cum absoluisset le  
gem omis reui steterunt Et bn  
dixit esdras dnm deum altissimu  
dum sabaoth dixit enim. Et re  
spondit ois populus Amen. Et ele  
uatis sursum manibus proclan  
tes in terram adorauerunt dnm isrl  
Et bananeus et sarabias et iadi  
mus et acubus et salbetus et a  
licet et azarias et ioardus et a  
namas et filias leuite qui doc  
bant legem dnm et multi lege  
bant legem dnm et preferabant  
singuli eos qui intelligebant  
legem Et dixit acharathes esdre  
pontifici et lectori et leuitis qui  
docebant multitudinem dices. dices  
hic est sanctus dno et omis scibat  
cum audissent legem digressi g  
manducate pmguissima queq  
et bibite dulcissima queq et mi  
tite munera hys qui non habent  
Sanctus est em hic dies dnm et  
nolite meste ee dno em clarifica  
bit uos. Et leuite retribuabatur  
publico oibus dicens. dies hic  
est sanctus. et nolite meste ee  
et abierunt omis manducate et  
bibere et epulari et dare munera  
hys qui non habebant ut epula  
rentur. Magnificati em sunt et  
epalcati uerbis quibus edocui st  
et congregati sunt uniusi in rebm  
celebrare leticia scdm testametu  
dmi dei isrl.

*Incipit prologus in libru hestor.*

**L**ibrum hester uarijs in-  
 latoribus constat et mi-  
 nimatu quem ego de  
 archamo uideoz hēbre-  
 orum reueneris uerbu eūdo ex  
 pressus infuli. Quem librum  
 edico uulgata latinosus hinc  
 inde uerbozo fumbus trahit ad  
 dens ea que ex tempore dia pote-  
 rant. Et audiui sicut solitu est  
 scolariibus discipulis sumpto te-  
 mate ex cogitare quibz uerbis  
 uti poterat qui in uicia passus e-  
 ut ille qui in uicia fuit. Hoc ac-  
 o paula et custochium et biblio-  
 thecas hēbreoz studij mteare  
 et mēpretum certamina conpro-  
 bast tenentē hester hēbraicu  
 libru per singula uerba mram  
 in flaaone aspiciat ut possint ay  
 noscere me nichil ena augmen-  
 tasse addendo. sed fideli testimo-  
 simpli sicut in hēbreo habetur  
 hystoria hēbraica latine lingue  
 tradidisse nec affectam laudeo  
 homi pempto non ti memi nec  
 uituperationes ex paucis muis deo  
 em placere curam mīnas homi  
 pemptus non ti memius. qm diffi-  
 pat deus ossa coz qui hōibus  
 placere desiderant. Et sicut apim  
 Cui hōm sunt sezi. cēsti ce-  
 non pnt. Et rursum in libro de  
 alfabeto ex immo usq ad tē-  
 ram hōm fecimus diuersis m  
 doas. uolentes sē septuaginta  
 mterpretum ordie per dēt m  
 suma fore studioso letori. Nos  
 em uota morem hēbreū ordie  
 persequi etiam in hōp editione  
 malimus.

**I**n diebus Asueti qui regnauit  
 ab india usq ethiopia. super  
 centu viginti septem prouincias  
 qm sedit in solia regni sui. Cusa  
 auitas regni eius exordiu fuit.

**T**ercio igitur Anno imperij sui fecit  
 grande conuiuū cunctis pri-  
 cipibus et pueris suis fortissis  
 pexarum et medez melius et  
 prefectis prouinciaz coram se  
 et ostenderet diuitias diuitias  
 glorie regni eius ac mltitudiez  
 atq iactantia potentie sue mltō  
 tempore centu uidelicet et otto-  
 ginta diez. Cumq mplerentur  
 dies conuiuij. munita ut omes  
 populu qui inuentus est in susio  
 a maxio usq ad mīnu et septē  
 diebus iussit conuiuū pexarū  
 in uestibulo orti et nemoris qd  
 regio cultu et manu confitu erat  
 Et pendebant ex di parte tento-  
 ria aurei coloris et carbassim et  
 iacintim. sustentata fumbus  
 dissimis atq purpureis q ebue-  
 neis oculis mferri erant et co-  
 lumpnis marmoris fulgebant  
 letuli quoq aurei et argenti.  
 super pauimento smaragdino et  
 pario stratu. Iaspidi disposita erat  
 quod mra uarietate pictura de-  
 corabat. Sibeant aut qui mui-  
 tati erat aureis porulis. et alhs  
 uasis ubi mferrebant. Imū quoq  
 ut magnificencia regia dignū  
 erat habundans et pceptuum  
 ponebatur nec erat qui uolentes  
 cogeret ad bibendum. Sed sic rex  
 statuerat proponē mens smgn-  
 los de principibus suis. ut sume-  
 ret unusquisq quod uellet. Vasti  
 quoq regna fecit conuiuū  
 feminaz in palacio ubi rex asue-  
 rus manere consueuerat. Itaq  
 die septimo cum cēt rex hplacior.  
 et post m mīa portione m caluisset  
 mero. pcepit māmā et lasa-  
 tā et arbōna et bagata. et adicta  
 et sorachi et caucha sepe enuchis  
 qui mcospū eius mstrabant  
 ut inducerent regnam uasti co-  
 ram rege pōto super caput eius  
 dyademate. ut ostenderet tuncis

populis et principibus illius pul-  
chritudinem. Erat enim pulchra  
ualde que reuoc. et ad regis  
imperium quod per eunuchos ma-  
dauerat uenire contempserat. In  
reatus rex et nimio furore suo  
census interrogauit sapientes  
qui ex more regio semper ei ad-  
erant et illos furebat cuncta co-  
silio facinorum leges ac iura ma-  
iori erant em pmi et propim  
tharsena et sethor et adarnatha  
et tharsis et marcs et marsa-  
na et manucha septem duces  
persarum atque medorum qui uidebat  
faciem regis et pmi post eum  
residere solia erat cui sententia  
uasti regina subiaceret que as-  
ueri regis imperium quod per e-  
nuchos mandauerat facere no-  
lisset. **Indit** manucha audien-  
te rege atque principibus. Non solu  
regem regina uasti lesit sed oes  
principes et populos qui sunt in  
cunctis prouincijs regis asueri  
gradictur em sermo regie uasti  
lesit. sed omnes principes ut concep-  
nauit uiros suos. et dicant lex  
asuerus iussit regine uasti ut  
meret ad eum. et illa noluit.  
atque hoc exemplo omnes principes  
conuicti persarum atque medorum  
penderent imperia maritarum.  
**Unde** regis iusta est indignatio  
Et si tibi placet egrediatur  
ad m afaae tua. et scribat uix  
legem persarum atque medorum qm  
pretere illiatu est. Et nequaquam  
ultra uasti ingrediat. ad rege  
sed regni illius. altera q melior  
illa est accipiat. Et hoc mome  
quod rarissimu est prouinciarum  
tuarum diuulgetur imperium  
Et cuncte uxores tam maiorum  
qm minorum deferant in atque  
suis honorem. placuit consilium  
cuius regi. et cunctis principibus

**H**eratus rex uix consilium manucha  
et misit eplam ad uniuersas pro-  
uincias regni sui. ut quicquid  
audire ut legere poterat diuer-  
sis linguis et literis et uixos pri-  
ncipes et maiores in domibus  
suis. et hoc per cunctos populos  
diuulgari. **Capitulum secundum.**

**H**is itaque gestis postquam  
regis asueri deferuerat  
indignatio recordatus  
est uasti et que fecisset  
uel que passa fuisset. **Inter**  
que pueri regis ac misit eius  
querant regi puellas unguines  
ac speciose ac mitant qui con-  
siderent per uniuersas pro-  
uincias. puellas speciosas et ungi-  
nes. et adducant eas ad ciuita-  
tem suam et tradant in manu  
feminarum sub manu egei eunuchi  
qui est precipitatus et custos mu-  
lierum reginarum et accipiant mu-  
dum muliebreum et ad usus ne-  
cessaria. et quicquid meret omnes  
oculis regis planuerit ipa reg-  
net prouasti. **Placuit** sermo rex  
et ita ut suggererant iussit  
fieri. **Erant** uix iudeus in susa  
ciuitate uocabulo mardocheus  
filius iare. filij semci filij re-  
de strepe gidum qui in statu  
fuerat de nelm eo tempore que  
sethoma regem iuda. naboch-  
odonosor rex babilonis instauit  
erat qui fuit meritus filie fratris  
sui edisse que alexo noie ho-  
ster uocabatur. et uerumque  
parente amiserat pulchra in-  
mis et decora faae mortuorum  
pre eius et matre mardochei  
sibi eam adopta uit in filiam  
Cumque perrebuisset regis im-  
perium et uix mandatu illius  
mille unguines. pulchre addu-  
cerentur. susan et egei tradere-  
rentur euncho. **hester** quoque

inter puellas ei praesita

ei tradita est ut seruaeret in nubo  
 feminae que placuit ei et in  
 uenit gratiam in conspectu illo  
 ut acceleraret mundum mulie-  
 brem et traderet ei patres suos  
 et septem puellas spectiosissimas  
 de domo regis et cum ipsa pedis-  
 sequas eius ornaret atque exco-  
 leret que indicaret ei populum  
 et pacem suam. **Mardocheus**  
 enim preceperat ut de hac re di-  
 reat. **Qui** de ambulaabat  
 cotidie ante uestibulum domus  
 in qua cleue unguines seruabat  
 curam agens salutis hester et  
 fore uolens quid ei accideret.  
**Cum** aut uenisset tempus fri-  
 gularum per ordinem puellarum  
 ut miraretur ad regem expletis  
 diebus que ad cultum muliebrem  
 pertinebant nisi duodecim uer-  
 rebatur ita dum tapat ut sep-  
 temidus oleo ungerent, mirri-  
 no, et alijs sex quibusdam pig-  
 mentis et aromatibus, ueterem  
 ingredienti ad regem quicquid  
 postulassent ad ornatum perti-  
 nentem accipiebant, et ut eis placuerat  
 compositae de triduo feminae  
 ad regis cubitulum insidabat. Et  
 que mirauerat uespere egredi-  
 ebatur mane, atque inde in sedes  
 edes deducebantur, que sub ma-  
 nu sasagasas eunuchi erat qui  
 toribus regis presidebat nec  
 habebat pacem ad regem ul-  
 teri rediendi nisi uoluisset rex et  
 eam uenire iussisset ex ordine.  
**Quo**luto aut tempore per ordi-  
 ne. Instabat dies quo hester fi-  
 lia abihel fratris mardochei qua  
 sibi adoptauerat in filiam, mae-  
 re deberet ad regem, que non que-  
 suit muliebrem cultum sed quam-  
 uoluit egeus eunuchus custos,  
 unguin hester ei ad ornatum dedit.  
**Er**at enim formosa ualde et in-

credibili pulchritudine omnibus oculis  
 gratiosa, et amabilis uidebatur  
 ducta est itaque ad cubitulum regis  
 asueri, mense decimo qui uocatur  
 chibeth septimo anno regni eius  
**Et** amauit ea rex plus quam omnes  
 mulieres, habuit gratiam et pacem  
 coram eo super omnes mulieres  
 et posuit diadema regni in capi-  
 te eius. **Scit**que eam regnare  
 in loco uasti et iussit conuiuia  
 preparari per magnificum cultum  
 principibus et seruis suis pro co-  
 uinatione et nuptijs hester et  
 dedit requiem in uniuersis pro-  
 uincijs ac dona largitus est uniuersis  
 magnificentijs principum filijs  
 et secundo creuerunt unguines,  
 et congregarentur, mardocheus  
 manebat ad regis ianua. **Et**  
 dumque perdidit hester pacem  
 et populum suum uniuersum mandatum  
 sui eius, quicquid enim ille prece-  
 perat obseruabat hester. **Et** ita  
 cuncta faciebat, ut eo tempore  
 solita erat quo eam pacem uilam  
 uidebat. **Et** igitur tempore quo mardocheus  
 ad regis ianua mora-  
 batur, rati sunt bagatham et  
 charres eunuchi regis qui iam-  
 tores erant et in primo palatio  
 limine presidebant. **Volu**itque insur-  
 gere in regem et occidere eum  
**Quo**d mardocheum non latuit  
 statimque nuntiavit que regine  
 hester et illa regi ex nomine qui  
 mardochei adferem detulerat.  
**Qu**esitu est et mictum et ap-  
 pensus uterque coram in paribulo,  
 mandatum hystorij et annali-  
 bus traditum coram rege. **Ca. 11.**

**P**ost haec rex asuerus ex-  
 altauit amon filium ama-  
 dachi qui erat de strepe  
 ager et posuit solium eius  
 super omnes principes quos habebat

cuncti serui regis qui in fo-  
 ribus palatii uersabantur flet-  
 ebant genu et adorabant amon  
**F**ic enim eis preceperat impator  
 solus mardocheus non flectebat  
 genu nec adorabat cum cui duo-  
 erunt pueri regis, qui ad fores  
 palatii residebant; Cui preter  
 ceteros non obseruans mandata  
 regis, Cumq; hoc crebrus dice-  
 rent et ille nollet audire, nun-  
 tiauerit aman fare cupientemq;  
 unum perseruaret in sma. dicit  
 em eis se esse iudeum. Cumq; au-  
 dissest aman et expectante pro-  
 basset q; mardocheus sibi non  
 flecteret genu nec se adoraret  
 iratus est ualde, et pro nichilo  
 dixit in unum mardocheum mitte  
 manus suas. Audierat em quod  
 esset gentis iudee magnosq; uoluit  
 dem iudeos qui erant in regno  
 asueri perdere nationem. **M**ense  
 primo cuius uocabulum est uisan  
**A**nno duodecimo regni asueri  
 missa est soror in uiriam q; hebraice  
 dicitur phara coram aman quo die  
 quo mense gens iudeos deberet  
 interfici, et exiit mense duodeci-  
 mus qui uocatur adar. dixitq;  
 aman regi assyrius. **E**st populus  
 per omnes prouincias regni tui,  
 dispersus et a se mutuo separatus,  
 nouis utens legibus et cerimo-  
 nijs in super et regis sacra contem-  
 nens et optime nosti q; no; expe-  
 diat regno tuo, ut in sole fiat p-  
 licentiam. **S**i placet tibi discrene  
 ut percat, et decem milia talen-  
 torum appendam, archaneus gaze  
 tue. **T**ulit ergo rex anulum q;  
 utebatur de manu sua, et dedit  
 cum aman filio amadachi de pro-  
 geme agag hosti iudeos. **D**ixit  
 q; ad eum regentem quod pollicatio-  
 rum sit, de populo age quod tibi  
 placet. **L**ocatusq; sunt fratre regis

**M**ense primo mensis uisan tertia dena  
 die eiusdem mensis, et scriptum  
 est ut iusserat aman ad omnes  
 satrapas regis et iudices prouin-  
 ciarum dices, scilicet gentium, ut q;  
 gens legere poterat et audire  
 prouarietate linguarum ex nomine  
 regis asueri et hec ipius signi-  
 ficata anulo missi sunt per  
 fores regis ad uniuersas prouin-  
 cias ut occiderent atq; deleuerent  
 omnes iudeos a puero usq; ad senem  
 par uulos et mulieres una die  
 hoc est tertia decimo die mensis  
 duodecim qui uocatur adar et bona  
 diriperent corp. **S**uma autem  
 epistolae hec fuit ut omnes prouin-  
 cie scirent et prepararent se ad  
 eandem diem festinabant curesores  
 qui missi erant explere regis  
 imperium. **S**tatimq; in susis pe-  
 pendit edictum a rege, et aman ce-  
 lebrante conuiuium, et cunctis  
 iudeis qui in urbe erant flentibus.  
**T**unc cum audisset mardocheus  
 scidit uestimenta sua, et inducus  
 est sacro spargens cinere capiti  
 et in platea medie ciuitatis uo-  
 ce magna clamabat ostendens  
 amaritudinem animi sui, et hoc  
 euulatu usq; ad fores palatii  
 gradiens. **N**on em erat licitum  
 induu sacro aulam regis intrare.  
**I**n diebus quoq; prouincijs opidis  
 et locis adque crudele regis dog-  
 ma peruenerat planctus ingens  
 erat apud apud iudeos, ieiunium  
 ululatus et fletus, sacro et cinere  
 multis prostrati. **I**ngressi sunt  
 autem puelle hester et eunuchi num-  
 adueri ei. **E**t audies consterna-  
 ta est et misit ueste ut ablato sac-  
 ro induerent eum. **Q**uia accipere  
 noluit. **A**ntoq; attachat eunuchum  
 quem rex ei misit dederat pre-  
 ceptum ut iret ad mardocheum, et  
 discreter ab eo cur hoc faceret. **E**gressus

suos attachat uinc ad mardocheum  
cum stantem in platea ciuitatis  
ante hostium palatium qui indi-  
cauit ei omnia que acciderat quo-  
modo aman promississet ut in  
thesaurus regis pro iudeorum necesse  
inferret argentum exemplarumque  
edicta quod pendebat in susis  
dedit ei ut regine ostenderet et mo-  
neret eam ut miraretur ad regem  
et deprecaretur eam pro populo  
suo. Egressus attachat narrauit  
hester omnia que mardocheus dix-  
erat. Que respondit ei et iussit ut  
diceret mardocheo, omnes serui  
regis et ciuitate que sub ditione  
eius sunt norunt prouincias que  
sue iuxta sue milites inuocatus  
meus a teum regis mirauerunt  
absque ulla cunctatione statim  
interficiat. **N**isi forte rex auream  
ungam ad eum detenderit pro  
signo clementie atque ita possit  
uiuere. **E**go rex quod ad regem in-  
trare poteris que triginta iam  
diebus non sum uocata ad eum.  
Quod cum audisset mardocheus  
eius sum mandauit hester dicens  
Ne putas quod aiam tua in libertate  
quia in domo regis es pro ciuitate  
iudeis. **S**i enim nunc silueris per  
alia occasione liberabunt iudei  
et tu et domus patris tui peribitis.  
Et que nouit uerum id modo ad regem  
non ueneris ut in tali tempore peris.  
Fursumque hester. **H**ec mardocheus  
uerba mandauit. **V**ade et congre-  
ga omnes iudeos quos in susis re-  
peris, et orate pro me. **N**on con-  
medatis et non bibatis tribus  
diebus ac noctibus, et ego in an-  
tillis meis sil ieiunabo et tunc  
ingrediar ad regem contra legem  
faciens inuocata cadentem me  
in acti et periculo. **I**uicitaque mar-  
docheus, et fecit omnia que ei hester  
preperat. **Capitulum. iij.**

**D**e autem tercio. induca est  
hester regalibus uestime-  
tis et stetit in atriis domus  
regine quod erat metus contra  
basilium regis, ac ille sedebat se-  
solus suus in consistorio palatium  
contra hostium domus. **C**umque uidis-  
set hester regina stante placuit  
oculis eius et extendit contra eam  
ungam auream qua tenebat  
manu. **C**ue accidens osculata  
est summitatem ungue eius dixit  
que ad eam rex. **Q**uid uis hester  
regina que est petitio tua etiam  
si dimidiam partem regni mei pe-  
tens dabitur tibi. **A**c illa respondit  
Si regi placet. **O**stendo ut ueni-  
as ad me hodie et aman tecum  
ad conuiuium quod eis regina  
parauerat. **D**ixitque ei rex post  
postquam uinum biberat habundat.  
Quid petis ut detur tibi et pro  
qua re postulas etiam si dimidia  
parte regni mei petens impe-  
trabis. **C**ui respondit hester. **P**etitio  
mea et preces iste sunt. **S**i inue-  
gram in conspectu regis, et si regi  
placet ut det mihi quod postulo et  
meum impleat petitione ueniat  
rex et aman ad conuiuium quod  
parauit eis, et eras regi aperia  
uoluntate meam. **E**gressus est  
itaque illo die aman letus et alac.  
Cumque uidisset mardocheum sede-  
tem ante fores palatium et non  
solum non assurrexisset ei, sed ne  
motu quidem de loco sessione  
sue indignatus est ualde et dis-  
simulata ira reuersus in domum  
sua, et uocauit ad se amicos et  
sarcas uxorē suam et exposuit  
illis magnitudinem diuitiarum  
suarum filiorumque turbam et quanta  
cum gloria super omnes principes  
et seruos eius rex eleuasset. **E**t  
post hoc aut regina quoque hester  
nullum alium uocauit cum rege

ad conuiuium preter me apud  
quam etiam tras cum rege pr  
ansurus sum. et cum hec omnia  
habeam nichil me hie puto qm  
dum uidero mardocheum iudeu  
sedente ante fores regias **Es**  
deruntq; ei zares uxor. et ceteri  
amici iube paraxi exelsam  
trabem habente altitudis quin  
quaginta cubitos. et die mane  
regi ut appendatur super ea mar  
docheus. et sic ibis cum rege lecto  
ad conuiu. placuitq; ei consiliu  
et iussit exelsam paraxi tunc  
**Mo**stem illam rex dixit in sop  
nem. **I**ussitq; afferri sibi hysto  
rias et annales pmozo eptm.  
**Q**ue cum illo pnter legerentur  
**I**nnotum est ad eum locu ubi  
scriptu erat quod nuntiasset mar  
docheus insidias bagathian et  
canico eunuchozo regem asueru  
iugulare cupientes. **E**t tu au  
disset rex ait **Q**uid pro hac fide  
honoris ac premij mardocheus  
coscatus est. **D**ixeruntq; ei sez  
u illius et mstet. **N**ichil dno  
mercedis accepit. **S**tacimq; rex  
**Q**uis est inquit matrio. **A**man  
quippe meruus accu dom<sup>o</sup> regis  
muerat. ut suggereret regi ut  
uideret mardocheum affigi pu  
ribulo quod ei fuerat paratum  
**I**nderunt pueri. **A**man stat m  
atrio. **D**ixitq; eis rex **I**ngrediat.  
**S**umq; cet ingressus ait illi **Q**id  
det fieri uro quem rex honora  
re desiderat. **C**ogitans aman  
in corde suo et reputans q nllm  
ulm rex nisi se uellet honorare.  
**I**ndit. homo que rex honorare  
cupit debet mdm uestib; regis  
et in poni super equu qui de sella  
regis est et accipere regis diadema  
super caput suu et prim<sup>o</sup> de re  
gis pncipibus ac treams tene  
at equu eius. et per plateam  
ciuitatis moedens clamet et dicat.

**S**ic honorabitur quemcuq; rex uo  
luerit honorare. **D**ixitq; ei rex  
festina et sumpta stola et equo  
fac ut locutus es. mardocheo  
iudeo qui sedet ante fores palatij  
**C**ave ne quicq; de hns que locu  
tus es pretermittas. **T**ulit itaq;  
**A**man stolam et equu m dntu  
q; mardocheum stola m placcu  
ciuitatis et mportum equo p  
cedebat atq; clamabat **H**ic ho  
nore condignus est quemcuq;  
rex uoluerit honorare. **S**ensus  
est mardocheus ad ianuam pa  
latij. **E**t aman festinauit m do  
mu suam lugens et opero ca  
pite narrauitq; zares uxori  
sue. et amas oia que euemisset  
sibi. **C**ui tnderunt sapientes quos  
habebat in consilio et uxor eius  
**S**ed de semine iudeoz est mardo  
cheus anteq; cadere cepisti non  
poteris ei resistere sed cades m co  
spectu eius. **A**d huc illos loquen  
tibus uenerunt eunuch; regis et  
tuo cum ad conuiu quod re  
gina preparauerat pergere co  
pulerunt. **I**nterant itaq; rex et  
aman ad conuiu ut biberet  
cu regina. **D**ixitq; ei rex etiam  
fidi die postqua uino mcaluerat  
**Q**ue est petio tua hester. ut  
dant tibi. et quid uis fieri cu  
si dimidiam regni mei partem  
petieris impetrabis **A**d que illi  
rndit. **S**i inueni gram m oib;  
tuis orzo. et si placet tibi dona  
m diam meas pro qua rogo et  
populu meu pro quo obsecro.  
**T**raditi em sumus ego et plius  
meus. ut conteramur uigulom  
et percamus atq; ut ma m fuis  
et m famulas uenderem. esset  
collerabile malu et gemetare  
mus. **N**unc aut m hostis e cu  
crudelitas redundat m regem.  
**I**ndens rex assyrioz asuerus  
ait. **Q**uis est iste et cuius potene

ut hoc audeat facere. Dixit q[ue] hester. Hostis et inimicus pessimus n[on] est iste aman. Quod ille audiens illico obstupuit rotum regis et regine ac regie se re non sustinens. Rex aut[em] surrexit ratus et de loco conuiuij intravit in ortu arborib[us] consitu. Aman quoq[ue] surrexit ut rogaret hester regina[m] pro a[n]i[m]a sua. Intellexit em[en] a rege sibi paratu[m] malum. Cui cum reuersus eet de orto nemoribus consuto et intrasset conuiuij locum reperit aman super lectu[m] corruisse in quo iacebat hester. et ait. Etiam regina[m] uult op[er]are me p[ro]nter in domo mea. nec d[omi]n[u]m uerbum de ore regis exigerat et statim operuit facie[m] eius. Dixit Arbana unus de eunuclis qui stabant in m[is]terio regis. In lignu[m] quod parauerat mardocheo. qui locutus est pro rege stat in domo aman h[ab]ens alata d[omi]n[u]m q[ui]nquaginta cubitos. Cui dixit rex. Appendite eu[m] in eo. Suspensus est itaq[ue] aman in paribulo quod parauerat mardocheo. Et ita regina[m] requieuit.

**D**e illo dedit. **Capitulum v.**  
 Rex asuerus hester regine domu[m] aman aduerfury iudeor[um] et mardochei eius ingressus est ante faciem regis. confessa est em[en] ei hester quod eet patruus suus. Tulitq[ue] rex anulu[m] quem ab aman recipi iusserat et tradidit mardocheo. Hester aut[em] constituit mardocheu[m] super domu[m] suam. Nec h[ab]ens concerta prociat ad pedes regis. fleuitq[ue] et locuta e[st] ad eu[m] orauit ut malicia aman agerit et machinatioes suas pessimas quas cogitauerat contra iudeos uideret irritas fieri. **It.**

ille ex more scriptu[m] regu[m] auctu[m] protendit manu[m] quo signu[m] clame[m]e[m] monstrabatur. **Itaq[ue] con-** surgens stetit in cum et ait. Si placet regi et mihi gram cora paulis eius et deprecatio mea non ei uidetur ee contra. obsecro. ut nouis eplis ueteres aman h[ab]ere infidatoris et hostis iudeorum quibus eos in cunctis regis prouincis perire p[er]p[er]erat corrigat. Quo em[en] potero sustinere nec et misericordie populi mei. **Indit** q[ue] rex asuerus hester regine et mardocheo iudeo domu[m] aman co[n]cessit. hester et ip[s]u[m] iussi affligi cruci qui ausus fuit manu[m] in iudeos mittere. Scribite ergo iudeis sicut uob[is] placet ex regis nomine signantes lras anulo meo. Hec em[en] consuetudo erat ut eplis que nomine signantes lras anulo meo erant nemo audeat contra d[omi]n[u]m. **Itaq[ue] scribis et liberarijs** regis. erat aut[em] temp[or]e t[er]tiu[m] m[en]s[is] qui apellat siban uicesima et tertia illius die scrip[er]e s[er]u[er]e que ex regis imperio mitterentur. **Anulo illius signate sunt et** misse per ueredarios qui p[er] om[n]es prouincias discurrerent ueteres lras nouis lris p[er]ueniret. **Quib[us]** impauit rex ut conuenirent iudices p[er] singulas ciuitates et in unu[m] p[ro]p[er]et congregari ut starent pro diabulis suis. et o[mn]es inimicos suos cum torcularib[us] ac liberis et uniuersis domibus m[er]e

fiarent atq; delerent. Et constitu-  
ta est per omnes prouincias una  
dies. id est tertia decima mensis  
duodecimi adax. **S**uma q; eple  
fuit ut in diebus tertiis ac populis  
qui regis asueri imperio subiace-  
bant ut notu fueret paratos ee  
iudeos ad capienda. vnde de  
hostibus suis **E**gressi sunt ue-  
redary ceteros nunos perferentes  
et edim regis pependit in susis  
Mardocheus aut de palacio et  
de conspitu regis egrediens ful-  
gebat uestibus ~~regis~~ regis  
iaci natis iudeis; et acrimo  
corona aurea portans in capite  
et amictus pallio serico atq;  
puepurco. **I**udeis aut noua lex  
orari iussa est gaudium honor et  
reputandum apud omnes populos  
urbes atq; prouincias quocunq;  
regis iussa ueniebant mira ex-  
ultatio epule atq; conuiuia et  
festus dies in tm ut plures alio-  
ruius generis et sette corp religio-  
ni et ceremonijs ingererentur.  
**G**randis em cunctos iudaii no-  
nimo terram inuaserat. **I**pe  
duodecimus mensis quem adax  
uocari ante iam diximus tertia  
decima die ipi cunctis iudeis in-  
terfectio parabat et hostes corp  
infiabime. **S**aqum uersa vice  
iudei superiores ee ceperunt.  
et se de aduersarijs uindicare  
**C**ongregatiq; sunt per singulas  
ciuitates opidate loca. **O**ndecim  
manu cont inimicos. et perfo-  
ratores suos. nullusq; ausus ee  
resistere eo q; die populus mag-  
nitudo corp formido penetra-  
uit. **N**am et prouinciaru iudices  
et duces et procuratores diuis  
dignitas qui singulis locis et op-  
ibus perat et colebant iudeos  
in more mardochei que pncipe  
de palacy et plimu posse cog-

nouerunt **F**ama quoq; nois ee  
credebatur cotidie et per cunctas  
ora uolubatur. **I**taq; percussere  
iudei inimicos suos plaga mag.  
et percusserunt eos et occiderunt  
eos reddentes eis quod sibi pa-  
rauerat facere in tm ut etiam  
in susis quingentos uiros inter-  
fecerent. decem filios aman a-  
gagite hostis iudeorū quoru  
ista sunt noia. pharsandata  
et delchodon. et esphata et phora-  
ta et adalia et aridata. et esph-  
xinesta et ansai et andai et  
namzata. **Q**uos cum occidisset  
predas de substantijs corp ag-  
noluerunt **S**tatimq; mis corp  
qui occisi erant in susis ad regem  
relatus est. **C**ui dixit regine  
**I**n urbe susis interfecerunt iudei  
quingentos uiros. et alios decem  
filios aman. **Q**uatum putas  
eos exerece ee de munucrio  
prouincias. **Q**uid ultra postu-  
las et quid uis ut fieri iudei  
**C**ui illa rudit **S**i regi placet  
datur pias iudeis ut sicut ho-  
die fecerunt in susis sic et deo  
facia ut et decem filij aman  
filij suspensi sunt. **C**ongrega-  
tis iudeis quartadecima adax  
mensis. die interfecti sunt in  
susis ceteri una nec corp ad  
illis oncepta sba est. **S**ed et per  
omnes prouincias que diuioni  
regis subiacebant pro diabus  
suis stare iudei interfecti ho-  
stibus. et persecutoribus suis  
in tm ut septuaginta quinq;  
milia occisorū impleuerunt  
et nullus de substantijs corp  
quicq; contingeret. **D**ies aut  
tercius decimus adax mensis  
unus apud omnes mescatione  
fuit et quarta decima die ee  
deserunt **Q**ue constituerunt

ee solempne. et in eo hi demerpo  
 tempore ul' anno uacarent  
 epulis gaudio atq; conuiuio  
**A**c hi qui in urbe susis eadem  
 exercuerant tertiodecimo et  
 quatuordecimo eiusdem mensis  
 adax conuiuio et gaudiu  
 ita ut epularent in eo et mittat  
 sibi mutuo partes colap et cibo  
 tu. **S**cipit itaq; die uersati  
 sunt mercede. **T**ertiodecimo  
 autē die percutere desierunt  
**E**t idcirco eandem diem consti  
 tuerit solempne epulaz atq;  
 leticie. **H**y uero iudei qui in opi  
 dis sunt non muratio a nullis  
 morabant. **Q**uādecimū diem  
 mensis adax mardocheus oia  
 hec in leuis comprehensa misit ad  
 iudeos qui in diabus provin  
 cye morabantur tamq; in m  
 uio portis quam protul ut  
 q̄tam decimā et quādecimū  
 mēsem adax pro festis  
 susaperent et reuertente. **V**y  
 anno solempni honore celebra  
 rent quia in ipius dieb; sepul  
 ti sunt iudei de timas suis cent  
 que isti dies epulaz et leticie  
 et luctus atq; tristitie in hyla  
 ritatem gaudiuz conuexerunt  
**E**ssentq; isti dies epulaz atq;  
 leticie et luctus sibi iuice ciboz  
 partes et pauperib; manifesta  
 la largirentur. **S**usciperuntq;  
 iudei in solempne ritu iusta  
 que eo tempore facere ceperat  
 et q; mardocheus heis faciendo  
 madauerat. **A**man em filius  
 amaduchi sempis agag hostis  
 et aduersarius iudeoz cogita  
 uit contra iudeos malu ut oc  
 cideret illos atq; deleteret. **E**t mi  
 sit p̄hur quod mā lingua uer  
 titur in sorcem et postea m̄g  
 essa est hester ad regem obse  
 rans et conatus eius luctuo

regis miti fierent. et malum  
 contra eos iudeos cogitauerat  
 reuertetur in caput eius, de  
 m̄q; et ipm et filios eius affix  
 erunt cruci. **E**x illo tpe dies isti  
 appellati sunt p̄hurim id est sor  
 tum. eo q; p̄hur id est sorz mur  
 nam missa fuerit et cuncta q;  
 gesta sunt eple id est libri huius  
 uolumne continetur quoz su  
 stinuerit et q; demerpo imitata  
 sint. **S**uscipere uideri super seme  
 sui et super cunctos qui religi  
 om corp copulati uoluerunt  
 ut nulli licet duos hos dies  
 absq; solempntate trāire quos  
 scriptura testatur. et cetera q;  
 p̄tinent epa. **A**nno sibi iugit  
 succedentib; **I**sti sunt dies quoz  
 ulla unq; deleret obliuio et  
 per singulas gndationes tūte  
 in toto orbe prouincie celebra  
 sunt nec est ulla ciuitas m̄q;  
 dies p̄hurim id est sorcum non  
 obseruentur a iudeis et ab eoz  
 progeme que hys ceteri mony  
 obligata est. **S**cipseruntq; hest  
 regina filia abrahel et m̄g  
 docheus iudeus. **C**etera scdm eplaz  
 ut di studio dies ista solempno  
 seruetur in posterum et miserit  
 ad omē iudeos qui in centum  
 viginti septem regis asueri  
 prouincis uersabantur ut fa  
 berent pacem. et susciperent  
 ueritatem obseruantes diem  
 sorcum et suo tempore tū gau  
 dio celebrarent. sicut constitue  
 rant mardocheus et hester. et  
 illi obseruanda susceperant.  
 a se et a seme suo. **U**eruma atq;  
 clamores. et sorcum dies et oia  
 que libri huius qui uocat hester.  
 hystoria continent. **E**x uero  
 asuerus dem terram fecit tibi  
 butarias cuius fortitudo et m

periu et dignitas, atq; solemnitas  
qua exaltauit mardocheu  
scripta sunt in libris madorum  
atq; persoru et quo mardocheu  
cuius iudaea generis secundus  
a rege asuero fuerit et magnus  
inter iudeos et acceptabilis ple  
bi sem suos qrens bona pro  
suo et loquens ea que ad pa  
cem sui tinnis pertinent.

**D**icitur mar. **Capitulum vi.**  
docheus a deo facta sunt  
illa. Recordatus su solep  
m quod iuderam hec ea  
dem significantis nec cap qd  
ritum fuit poruus fons qui  
creuit in fluuium et in luce solem  
q; conuersus est et in aquas plu  
rimas redundauit. hestax est.  
quam rex accepit uxorem et  
noluit esse regina. Duo autem  
dracones ego sum et amant. ge  
tes que conuenerat huius sunt qui  
delece conati sunt nome iudee.  
Genus aut mea israhel est q clam  
auit ad dnm et saluum fecit dos  
populu suu. liberauitq; nos  
de omnibus malis et fecit signa  
magna atq; portenta inter  
gentes et dnas fortis de pceptu  
una populi dei alaxa cunctar  
gentiu. Venitq; utraq; fors in  
statutu eo illo iam tpe coram  
deo uniuersis gentibus et re  
cordatus est dnus populi sui. at  
miseris hereditatis sue et ob  
seruaduntur dies isti in mese  
adax quartadecima et qntade  
cima die eiusdem mensis cum  
ei studio et gaudio in unum  
cent populi congregati in ciu  
tas de macep generationes po  
puli israhel. Anno quarto regna  
tibus ptholomea et cleopatra  
actulocunt elofitcus qui se su  
cerdotem et leuita generis  
ferebat, et pro de ptholomeus.

filius eius hanc eplam plurim  
quam dixerant me pectatu ed  
hismachum ptholomei filium  
in nelm. Anno scdo regnante de  
tinxerit se magno. pma die mes  
mjan vidit sompnu mardocheu  
cuius filius Jax filij semci filij  
cuius de tribu beniamin homo  
iudeus qui habitabat in urbe  
susis uix magnus et inter p  
mos aule regie. Erat aut deco  
numero captiuoz quos insule  
rat nabochodonosor rex babi  
lonis de nelm cum Jethonia re  
ge iudee. Et hoc eius sompnu  
fuit. Apparuerit uoces et tum  
tus. et comitua et terre motus  
et conturbatio super terram  
et ecce duo dracones magni  
paratis erant cont se in plu  
ad quoz clamore cuncte cona  
tate sunt nationes. ut pugna  
rent contra gente iudeoz. fuit  
dies illa tenebrar et dysm  
tribulationis et angustie et  
mgens for mudo super terram  
Constatatq; e gens iudeorum  
tunciu mala sua. et prepara  
ta ad morte clamauerit addo  
Et illis uoasferantib; fons por  
uus creuit in fluuium in magn  
et in aquas plimao reduda  
uit. Lux et sol ortus est et hui  
les exaltati sunt et deuorauer  
micos. Et cum uidisset mar  
docheus et surrexisset de sca  
tu cogitabat quid uolte deus  
facere. et signum habebat in  
animo. Erre cupiens quid sig  
nificaret sompnu. Notaba  
tur eo tempore in aula regis  
cum gabatha et chra enueho  
regis qui iamtores erat pala  
ty. Cumq; mellepisset cogita  
tiones eoz et causas diligenti  
puidisset didiat quod conaret

in regem artaxersem manu  
 metere et nuntiavit super eo  
 regi qui de utroque habita gona  
 confessus dicit iussit ad mortem  
**E**st autem quod gestum erat spes  
 in comentariis. Sed et mardo-  
 cheus rei memoriam levis tradi-  
 dit precepto ei rex ut in aula  
 palatii moraretur dat ei pro  
 dilacione munere. Aman vero  
 filius amadachi suggestus erat  
 gloriosissimus coram rege et nati-  
 vitate nocte mardocheo et populo  
 eius pro duobus regibus cuoluit  
 qui fuerant interfecti. Rex vero  
 in iudicio artaxerxis ab india usque  
 ethiopia centum viginti septem  
 provinciarum principibus et duobus  
 qui eius imperio subiecti sunt.  
**S**alutem dicit. Cum plerumque gen-  
 tibus imperem et uniuersum  
 orbem iuste diuini subiugasse  
 uolui nequaquam abuti potentie  
 magnitudine et clementia. et  
 lenitate gubernare subiectos  
 ut absque ullo terrore uita silen-  
 tio insipientes. optata cunctis  
 gentibus uel mortalibus pacem  
 fruerebantur. **E**uerente autem  
 me a consiliariis meis quod hoc  
 possit impleri unus qui sapie-  
 et fide ceteros precebat. **E**t erat  
 post regem secundus aman nomine  
 iudicavit michi in toto orbe  
 terrarum populum esse dispersum qui  
 nouis ueretur legibus. et contra  
 omni gentium faciens consuetudines  
 regum iussa contempneret et  
 uniuersarum concordiam natio-  
 num sua dispersione moraret.  
**Q**uod cum didicissem iudiceo  
 una gentem rebellem aduersus  
 omne hominum genus peruersis  
 uti legibus. multas iussionibus  
 contemneret et eorum subiectarum  
 nobis provinciarum pacem atque  
 concordiam iussim ut quocumque

aman qui dicitur provinciarum p-  
 portus est et secundus a rege et  
 quem peris loco colimus monstrauit  
 ut cum coniugibus ac liberis dele-  
 ant ad inimicos suos. nullumque  
 corp miserat. **Q**uartadecima die  
 duodecimo mensis adax. anni  
 primis ut nefarii homines uno die  
 ad inferos descendentes reddant  
 imperio meo pacem quia turba-  
 uerunt **M**ardocheus autem deprecatus  
 est dominum memor omnium operum eius  
**E**t dixit. **D**ne dne rex omnipotens in  
 diuine enim tua cuncta sunt potestas  
 et non est qui tue possit resistere  
 uoluntati. **S**i decesseris saluare  
 israhel. tu fecisti celum et terram. et  
 quicquid celi ambitu committet. **D**ne  
 omni es. nec est qui resistat maie-  
 stati tue. cuncta nosti et facis. quod  
 non pro superbia et contumelia  
 et aliqua gloria et cupiditate  
 fecerim hoc ut non adorare amantem  
 superbiuissimum libenter enim pro  
 salute israhel etiam uestigia pedum  
 eius deservulari paratus essem.  
 sed tamen ne honorem dei mei inf-  
 fererem ad hominem et nequaquam  
 adorarem excepto domino meo. **E**t  
 nunc dne rex deus abraham mi-  
 serere populi tui quia uolunt  
 nos in inimici perdere et heredita-  
 tem tuam delere. **N**e despicias  
 pacem tuam quam redemisti de  
 egypto. **E**xaudi deprecationem meam  
 et propitius esto forti et firmo  
 hereditatis tue. et conuertere luc-  
 tum nostrum in gaudium ut merite  
 laudemus nomen tuum dne et ne  
 claudas ora te canentium. **D**ne  
 quoque israhel patri merite et obserua-  
 tione clamauit ad dominum eo quod  
 ei certa mors impenderet.

**H** Ester quoque **Capitulum vii.**  
 regina confugit ad dominum  
 pauens periculum quod in-

innobat. Cumq; deposuisset uestes  
regias fletibus et luctu apta in-  
dumenta suscepit et pro ungue-  
tis uarijs tinere et seruire im-  
pleuit caput et corpus suu hu-  
miliauit ieiunio circa q; loca.  
in q; horz letari ante consueuerat  
cenu laceratione conpleuit  
et deprecabatur dnm deum isrl  
dicens. Dne mi qui rex noster  
es solus adiuua me solitaria  
et cui preter te auxiliator nul-  
lus est alius. periculum meum  
in manibus est meis. Audui a  
pre meo q; tu dne tulisses isrl  
de cunctis gentibus. et pres no-  
stros ex orbibus recto maribus  
suis ut possideres hereditatem  
sempiterna fecistis eis sic lo-  
cutus es. peccauimus in conspu-  
tuo; Et idcirco tradidisti nos in  
manibus inimicor; nrorz coluimus  
em deos eoru. Justus es dne et  
tu eis sufficit quod durissima  
nos opimunt seruitute sed ro-  
bur manuu suaz pdolorum  
potentie deputantes noluit tua  
mutare promissa. et delere hec  
diuina tuam. et claudere ora-  
te laudantiu atq; exingnere glaz  
templi et altaris tui; ut apere-  
ant ora geniuum. et laudent pd-  
loru fortitudine et pdicent carna-  
lem regem in sempiternu. Ne  
tradis dne scriptu tuu hnc qui  
non sunt ne rideant ad rui naz  
meam sed conuertere consiliu eoz  
super eos et in eum qui nos ex-  
seruire disperdere. Vermeto dne  
et onde te nobis in tpe tribula-  
tionis nre et in da fiducia rex  
deoz et uniuerse dne ptatis rei  
sue sermonem compositum more  
modo in conspu lcomis et misit  
cor illius in odium hostis mei  
ut et ipse pareat et ceteri qui ei  
conferant. Nos aut libera manu.

cua et adiuua me ultra alium  
hntem auxilium nisi te dne  
hec om; scntiam et nosti quia  
odiu glam iniquoz et detestet  
cubile meretricoz et dis alie  
ingene. Tu sis in firmitatem  
mea quod ab hominibus signu  
superbie et glorie mee quod e  
stertationis mee; Et detestet il-  
lu q; pamm mensurauit et  
no portem in diebus silentij  
mei. Et q; non comedem in die  
sa aman. nec in platur tou-  
uu regis. et no biderim uinu  
libamnu. et nuq; letata sit  
ancilla tua. ex quo huc inflata  
sum usq; in pntem diem nisi  
me dne deus Abraham deus  
fortis super om; exaudi uoces  
eoz qui ullam aliam spem ha-  
berit libera de manu iniquoz  
et erue me a timore meo. *Ca.*

**O** Te aut terra de. *plm. viii*  
posuit uestimenta ornata  
sua et circumdata e gloria  
sua. Cumq; regio fulgeret ha-  
ditu et muocasset om; retores  
et saluatorem deu. Assumpsit  
duas fumulas et super unam  
quide inuitabatur q; pdeliaz  
et in ima tenebratu dne corp  
suu ferre non sustinens. Alati  
aut famulaz sequebatur dnz  
defluencia in humu indumta  
sustentans. ipa aut roseo rila-  
furore perfusa et gratis ac in-  
centibus oculis ceistem celebra-  
am et inimo timore conata  
Ingressa ipe cuncta pordme  
hosti. et stetit cont regem ubi  
ille residbat super soliu regni  
sui indutus uestibus regis;  
Auroq; fulgens et pretiosis la-  
pidibus. eratq; terribilis aspectu  
Cumq; eleuasset facie et aedon

adibus oculis. Furorē pectoris  
 indicasset regina corruuit et  
 in pallorem colore mutato las-  
 sum super ancilla in reclinauit  
 caput. Conuertitq; deus spm  
 regis in mansuetudine, et festi-  
 nus ac metuens exiliuit de  
 solio et sustentans eam ulnis  
 suis donet rediret ad se hys  
 uerbis blandiebatur. Quid  
 habes hester. Ego sum frater tuus  
 Noli metuzere. Non morieris  
 Non em̄ prope te sed pro diuis  
 hęc lex constituta est. Atque igit  
 et tange sceptum. Cumq; illa  
 reticeret tulit aurea uirgam  
 et posuit super collu eius, et o-  
 sculatus est eam et ait. Cur in  
 non loqris. Que rēdit. Vidi te  
 dñe q̄ angelum dei et contur-  
 datum et cor meū pre timore  
 glorie. Valde em̄ mirabilis es  
 dñe et facis ma plena ē gratia.  
 Cumq; loqretur. rursus corruuit  
 et pene exanimata ē. Lex aut  
 turbatur et om̄s m̄stra eius  
 consolabantur eam. **Cap. 19.**

**R**ex magnus artaxerxis  
 ad india usq; ethiopia  
 centu uiginti septē pro-  
 uinciarū, ducibus ut  
 principibus qui me obedunt us-  
 que salutem. dicit. Multi domi-  
 tate principum et honore q̄ in eos  
 collatus est abusi sunt in super-  
 biam et non solum subiectos re-  
 gibus intulerunt opprimere, sed  
 datam sibi glām non ferentes  
 in ipos qui dederunt moluerunt  
 insidias, nec contenti s̄ gr̄as  
 non agere dñico et hūmilitatis  
 in se uia uolare sed dei quosq;  
 cuncta criminosis conuentis or-  
 bitantur, se fugere posse sm̄az  
 et intant uesane proeupedit  
 ut eos qui credita officia sibi di-  
 ligenter obseruent, ita cuncta  
 agunt ut omni laude sint digni.

mendaciorū fundis concine subuer-  
 tere dum aures principum sim-  
 plices etiam ex sua natura ali-  
 os optimos calli fraude decipi-  
 unt. Que res et ex ueteribus pro-  
 batum hystoris, et ex hys gerit  
 cotidie quo malis quorūdam  
 suggestioibz regum studia dep-  
 uentur. Unde puidendū ē pati  
 om̄m prouinciarū hęc purare de-  
 betis, si diuersa uideam̄ ex ani-  
 mi mei ueritate leuitate, sed pro  
 q̄litate et nōitate tpm ut rei  
 publice possit utilitas ferre sm̄az  
 Et ut manifestus q̄ dicit m̄ mal-  
 ligatis Aman filius amadachi  
 et ammo et gente macedo alienū  
 q̄ a p̄farsz sanguine et pietatem  
 meam sua crudelitate comacu-  
 lans peregrinos susceptus a nob  
 est et tantu in se exoptus hūam-  
 tatem, ut patet in notaretur,  
 et adoraretur ab diuis p̄ regem  
 s̄. S. qui tantu arrogancia et  
 timore sublatus est ut regno-  
 nos puare m̄teretm et spm. Na  
 macedonem tuū fide et dñico  
 uirum et consorte regni ma-  
 hester cum di gente sua nouis  
 quibusdam atq; medans macti-  
 ms expedit in morte hęc cogi-  
 tans ut illis m̄teretm insidia  
 ret ma sollicitudim, et regni  
 p̄farsz m̄fferet ad macedonae.  
 Nos aut a pessimo mortaliū u-  
 deos nci destinatos in nlla p̄m̄  
 culpa reperi m̄, sed contraxio  
 iustis utentes legibus, et filios  
 altissimi et maximi semperq;  
 iuuentis dei, cui dñico et p̄m̄  
 nis et nob regni est traditum  
 et usq; hodie custoditur. Unde cas-  
 lras quae sub noie mo ille dux-  
 erat snatio de ueritas, pro quo  
 storce ante portas huius urbis  
 id est susis, et ip̄e qui machinatus  
 est et die congregatio ei pendet

in patibulis. Non nobis sed deo reddente  
ei quod meruit. Hoc autem eodem  
quod nunc incantamus in cunctis  
urbibus proponatur. ut liceat in  
deis uti legibus suis. quibus deus  
est ad iudicium ut eos qui se ad  
necem corporum parauerunt possint  
beneficere tertio decimo die mensis  
adit. Hanc enim diem omnipotens deus  
meritoris et luctus eius eis uertit  
in gaudium. Unde et uos me ceteros  
festos dies hanc habete diem  
et celebrate eam cum omni leticia.  
ut et in posterum cognoscant oes  
qui fideliter per se obediunt digna  
pro fide recipere mercedem. qui  
autem insidiantur. regno corporum pro  
pro scelere. Ois autem pro uirtute  
et ciuitas que noluerit solempni  
tatis huius esse particeps gladio  
et igne percat. Et sic deleatur  
non solum hominibus. sed etiam bestis  
Inimicus sit in sempiternum pro ex  
emplo contemptus et inobediens.  
re. 27

Inapit p̄m? prologus Machaboe.

**D**omino excellentissimo.  
et in cultu pane religio  
nis strenuissimo Iodou  
co regi. Ea habuis uilissimū ser  
uorum dei in dno dnoꝝ perpe  
tuam optat salutem. Cum sum  
promptissimus aō ad parendū  
atq; seruendū uere uolūtati.  
Cotidie cogito quid honorifican  
cie uere gaudij exhibeam ut mei  
memoria sedulo apud uos ma  
neat et deuotio mentis mee cura  
obsequium uerū aparcat. Unde  
grandis in q̄stione angustia m  
aio uersatur. cogitandi quid po  
tissimū reuerencie uere offeram  
q̄n alij uix id quod sibi condat  
et opulencia rerū uires illis in  
strat multiplicia uos deseret mu  
nera. Ego autem ita per me hoc ef  
ficere posse sentio. Sed in uacuis  
a munere penitus non ero quia  
uix paupertate uerū meo et  
ingenij tenuitate. ea q̄ in me  
ditatione staro scripturarum  
claborauit offerre discerno que  
licet non sint condigna promi  
dentie uere. in credo non sunt  
ubiq; spernenda. p̄terito sūdem  
aio inuasi uos tractatu m  
damelem prophetam. q̄ non  
solū ex dictis maioris qui etiam  
ex me pacitatis sensu cōfessū.  
Nunc uero quia tempus illud  
quo romana cetera corpore libere  
expositione quā ante annos  
aliquot regnantibus amicos sen  
su hystorico sil et allegorico dic  
taueram excellencie uere defecto  
Aut si aliquem sensu mysticum  
in eis dmoſtere. non delectat ha  
betis in promptu quo illū expli  
citu inuenire ualeatis. non di  
co ualde discere et orōe rethorica  
si lucido sermone ex catholica fi  
de. Nos quoq; si quid in p̄dico ope

receptis uobis ratum et rite pro-  
 latum eius gratie hoc reputatis  
 a quo est de bono. Si quid aut  
 minus recte ul' inconuenienter  
 proponit uobis idem uidetur impe-  
 ricie mee magis deputatis qm  
 malicie quia qua diu hoc cor-  
 pusculo uisero in xpi seruitio  
 pro ut possibilitas fuerit labo-  
 rare contendo. Prius aut est  
 nunc me et qui in m' dno hoc  
 dedit uelle ipm me bono opere  
 faciant confirmare. De quo  
 propheta. Prope est dno dibus  
 i uocantibus cum in ueritate  
 et no relinquat omis qui spe-  
 rant in se diuinitas dm m'i  
 ihu xpi diu uos hie in columas  
 et legis dei ueritatem amates  
 ad multoz salutem custodiat  
 et post huius uite cursu adue-  
 sam eterna bndicem puenire  
 concedat. **Prologus secundus.**

**R**euereudissimo et oris  
 caritatis officio dignis-  
 simo Geroldo sacri pa-  
 lacy archidiacono Sa-  
 banus uelis seruoꝝ dei prius  
 in xpo salutem memini me  
 in palatio ymagine diuinita-  
 tis gntu' totum habere sermo-  
 nem de emnencia scarp scap-  
 turaz, et de difficultate diui-  
 naz ~~scarp~~ hystoriaꝝ in qbz  
 non solum per aliquanta lo-  
 ca prope uarietate reru et si-  
 tum prouincia obscurus est  
 sensus quin etia figurarum  
 occultus est intellectus, et q  
 eodem tempore comentarios  
 in libro regum nupet a nobis  
 educe. venerabili abbati hil-  
 dmo tradideram, tu quidem  
 paruitate mea exortatus es  
 qto in libro paralipomenon  
 atq mathadazp comentarios.

**I**uxta uestigia maioru paxi stu-  
 dio conderem. fca gntu' potui.  
 in poris libri coposicioꝝ ludo-  
 uico editam dedi. Sequentis  
 uero me fatati tradend' con-  
 seruari. ut pcticio tua non  
 eet uana. meqz haberet me  
 sugillandu quasi tibi rogati  
 uellem offerre quod alijs gra-  
 tis contuleram. pro m' quia  
 iam confectu habes utere co-  
 sciat dect serui xpi cu con-  
 muniore mltaz et q solus  
 impetraueras ad pli motu  
 uelitate puenire facias. De  
 atqz uerbis uolo firmitatem tuaz  
 sine q ipm opus ideo partim  
 de diuina hystoria partim de  
 ioseph aliazqz gentiu hystori-  
 as contempu. ut quia non im-  
 gentis uidet, ac pncipiu eius.  
 sed aliaz gentiu file in ipso li-  
 bro merito fit ex mltaz collati-  
 one ueritatis sacre hystorie.  
 patrat et scuro narracione  
 eius lectori lucido fiat. Tu uo  
 si quid in memorato opere tibi  
 gratu atqz utile. mueneris.  
 largitori uite gras referas. Si  
 quid et rcp herisibile in eo ee  
 prospexeris nre mfirmitati.  
 et mpericie depures. et apud  
 tre metem iudicem uerna mpe-  
 trare nob per sacras orones fe-  
 stines, sic q optimo largitori  
 dignu honorem et fragili opi-  
 fia conferre solacia, firmatem.  
 tua diuina maiestas prospexis  
 successibus. pollenet eterne bea-  
 titudinis gaudio prometentem  
 omi tpm uia memore conser-  
 uare dignetur. **Prologus tertius.**

**M**athadazp duo libri p-  
 notat prelia me' hebre-  
 oru duces gentemqz.

perfarz. pugnamq; sabbatorum  
 et nobiles machabei duces tri-  
 umphos. Ex cuius nomine et libri  
 idem sunt nuntupati. Hec quoq;  
 hystoria continet etiam multa  
 illa gesta machabeorum semper qui  
 sub antiocho rege pro sacris  
 legibus dura tormentata perpeffi  
 sunt. quos mater pia dum dui-  
 sis supplicis uergetur, non  
 sola non fleuit. sed et gaudens.  
 hortabatur ad gloriam passionis  
 ab urbe roma condita usq; ad  
 remissione captiuitatis iherusalem.  
 copulantur anni. c. xxxvii.  
 demde usq; ad regnum alexan-  
 dri in quo regnum grecorum incepit.  
 deficiente regno perfarz sub da-  
 rio que ipse alexander occidit  
 Anni C. xlv. Darius autem  
 fuit pater eius rex persarum.

**Incipit liber Machabeorum  
 primus.**

**E**t factum est postquam per-  
 cussit alexander philippi  
 macedo qui pater eius  
 regnauit in grecia.  
 ingressus de terra a-  
 rabiim. darium regem persarum  
 et medum. constituit prelia.  
 multa et omni optinuit munici-  
 ones. et incepit reges terre.  
 et pertransiit usq; ad fines terre  
 et accepit spolia multitudinis  
 gentium et siluit terra in conspectu  
 eius. Et congregauit uirtutes  
 et exercitum fortem in iherusalem et ex-  
 altatus et eleuatum est cor eius  
 et obtinuit regiones gentium  
 et tyrannos et facti sunt illi mira-  
 bilitati. Et post hoc decidit in iherusalem  
 et cognouit quia moreretur  
 et uocauit pueros suos nobi-  
 les qui secum erant nutriti.

auuictute sua. Et diuisit illis  
 regnum suum cum ad huc uiue-  
 ret. Et regnauit alexander an-  
 nis duodecim et mortuus est.  
 Et obtinuerunt regnum pueri eius  
 unus quisq; in loco suo. et impo-  
 fuerunt sibi omnes dyademata.  
 post mortem eius. et filii eius  
 annis militibus. et multiplicata  
 sunt mala. Et exiit ex eis ra-  
 dix peccati. antiochus illius  
 filius antiochi regis qui fu-  
 erat rome obses et regnauit  
 in anno. c. xxxvii. regnum  
 grecorum. In diebus illis exierunt  
 de israhel filii iniqui et suasoribus  
 militibus dicentes. Camus et dis-  
 ponamus testamentum cum  
 gentibus que contra nos sunt  
 quia ex quo recessimus ab eis  
 inueniunt nos multa mala.  
 Et bonus usus est sermo in oculis  
 eius. Et destinauerunt aliqui  
 de populo. et abierunt ad regem  
 et dedit illis preteritum ut facerent  
 iustitiam gentium. Et edificauerunt  
 gymnasium. in iherusalem secundum  
 leges nationum. et fecerunt sibi  
 preputia et recesserunt a testa-  
 mento sancto. et iunati sunt naao-  
 midus. et ueniunt ut facerent  
 malum et paratum est regnum  
 in conspectu antiochi. Et mear-  
 uit in egyptum in multitudinem  
 graui in curibus et elephans  
 et equibus et copiosa nauim  
 multitudinis. et constituit bel-  
 lum aduersus ptholomeum regem  
 egypti. Et uertit eum ptholomeus  
 a facie eius et fugit et occide-  
 runt uolnerati milia. et comp-  
 hendit ciuitatem egypti inter  
 ea egypti ut regnaret super duo  
 regna et mearuit in egyptum  
 in multitudinem graui. et accepit  
 spolia terre egypti. Et conuertit.

Antiochus postquam percussit egyptum  
 cum m. c. xl. et tercio anno.  
 et ascendit ad israhel et ascendit  
 iherosolimam in militudine graui. et  
 inuenit in sanctificationem tuam sup  
 dia. et accepit altare aureum  
 et candelabrum luminis et um  
 uersa uasa eius et mensam pro  
 positionis eius et libatoria et  
 fialas et mortariola aurea.  
 et uelut et coronas et ornamen  
 tum aureum quod in facie templi  
 erat. et comminuit dia et accepit  
 argentum et aurum et uasa con  
 cumbentia et accepit thesauros  
 occultos. quos inuenit. et sub  
 latis oculis abiecit in terram suam  
 et fecit eodem hominem et locutus  
 est in superbia magna et factus  
 plantatus magnus in israhel et in  
 in loco corpore et in gemuerunt pri  
 cipes et seniores unguines et iu  
 uenes. in fremitu sunt et **frusti**  
 spectatas uultus imutata  
**D**is maritus sumpsit lameta  
 et que sedebat in **throno** throno  
 marituli iugebat et commota  
 est terra super inhabitantes in  
 ea. et uniuersa domus iacob in  
 diuiti confusione. Et post duos an  
 nos dixit misit rex principem  
 tributario in ciuitate iuda. et  
 uenit iherosolimam cum turba magna  
 et locutus est ad eos uerba pa  
 tifica in dolo. et crediderunt ei. Et  
 uenit super ciuitatem repente et per  
 cussit eam plaga et perdidit po  
 pulum ex israhel et accepit spolia ciui  
 tatis et succendit eam ignem. et  
 destruxit domos eius et muros  
 eius in circuitu. et captiuas duos  
 milia et natos et pecora posse  
 derunt. et edificauerunt ciuitatem  
 dauid muros magno et firmo et  
 turribus firmis et facta est illis  
 in arcem. et posuerunt illic ge  
 tem peccatorem. uros iniquos

et conualuerunt in ea. Et posuerunt  
 in ea arma et equos et congrega  
 uerunt spolia iherosolimam et reposu  
 erunt illic et facta sunt in laqueum  
 magni. et factum est hoc ad infidi  
 as sanctificationem et in dyabolica  
 malu in israhel. Et effuderunt sang  
 uine innocentem per circuitum  
 sanctificationis et contaminauerunt  
 sanctificationem et fugerunt habitato  
 res iherosolimam propter eos. Et facta est ha  
 bitatio ex terra et facta est ex terra  
 semini eius. et nati eius reliquerunt  
 eam. Sanctificatio eius desolata est  
 sic solitudo. dies festi eius conuer  
 si sunt in luctum. Sabbata eius  
 in obprobrium. honores eius in  
 nichilum. secundum gloriam eius multipli  
 cata est ignominia eius. et sub  
 limitas eius conuersa est in luctum.  
 Et scripsit rex antiochus  
 in regno suo ut oret omnes populi  
 unius. et relinquerent unquam  
 legem suam. et consenserunt omnes  
 gentes secundum uerbum regis antio  
 chi et multi ex israhel consenserunt  
 ei. et sacrificauerunt idolis et co  
 mignauerunt sabbatum. Et misit  
 rex antiochus liberos per manus  
 multorum ad omnes ciuitates iude  
 ut sequerentur legem gentium  
 terre. et prohiberet holocausta  
 et sacrificia et placatores fieri in  
 templo dei. et prohiberent cele  
 brari sabbatum et dies sollempnes  
 et commignari facta per israhel et ius  
 sit edificari aras. et templa et  
 idola et immolari carnes suillas  
 et pecora gminui et relinquerent  
 filios suos circumcisos. et com  
 gnari aras corporum in diebus immu  
 diatis et abominacionibus. ita ut  
 obliuisceretur legem. et immuta  
 rent omnes iustificationes dei. et quod  
 cuius non fecisset secundum uerbum regis  
 antiochi moreret. **S**ecundum ora

verba hec suscepit in regno suo,  
 et preposuit principes populo qui  
 hec fieri cogerent et iusserunt ci-  
 uitatibus iude sacrificare. Et con-  
 gregati sunt multi de populo ad  
 eos, qui derelinquent legem domini  
 et fecerunt mala super terram et ef-  
 fugerunt populum israel in abditas  
 et in absconditas fugati uosq; locis.  
 Die xx. mensis casleu. quinquies  
 et xl. anno edificauit rex antiochi-  
 othus ubi hoiandi ydolu desola-  
 coes super altare dei et pumid-  
 sas ciuitates iude. Inuentu edi-  
 ficauerunt aras, et ante ianuas  
 domoz, et in plateis mactabant  
 thura, et sacrificabant et libros  
 legis dei combusserunt igni, et  
 scindentes eos, et apud quoscuq;  
 inueniebantur libri testamenti  
 dei, et quoscuq; obseruabant lege  
 domini secundum edictu trucidabant eu-  
 m. In uirtute sua faciebant hoc po-  
 pulo israel qui inueniebant in  
 omni mense in ciuitatibus, et quinta  
 et uicesima die mensis sacrificab-  
 ant super aram que erat cor-  
 altare. Et mulieres que occu-  
 dabant filios suos trucidabant  
 secundum iussu regis antiochi, et  
 suspendebant pueros a cornibus,  
 per umbras domus eaz et eos q  
 occidebant eos trucidabant.  
 Et multi de populo israel diffinere  
 apud se, ut non manducarent  
 immunda, et elegerunt magis mori  
 quam abis comminari in mundis  
 et noluerunt infringere lege dei  
 sciam et trucidari sunt et facta est  
 ira magna super populos israel  
 ualde. **Capitulum secundum.**  
 Et diebus illis suscepit macha-  
 thias filius iohannis filii syme-  
 onis sacerdos, ex filiis iorani  
 ab nathan, et consedit in monte  
 modim, et habebat quinq; filios  
 iohannaz qui cognominabatur